8
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2025

№ 778

О внесении изменений в размер
нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги «Присмотр
и уход» в муниципальных
образовательных учреждениях
города Перми, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования, на 2026 год
и плановый период 2027 и 2028 годов
и значения натуральных норм,
используемых при определении
базовых нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Присмотр и уход»
в муниципальных образовательных
учреждениях города Перми, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования, утвержденные
постановлением администрации города
Перми от 01.10.2025 № 699

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом города Перми, постановлениями администрации города Перми
от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 12 сентября 2016 г. № 676 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 01 октября 2025 г. № 699 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, значений натуральных норм, используемых при
определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги
«Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования», дополнив пунктом 19 следующего содержания:
«19. Физические лица, за исключением льготных категорий,
в возрасте от 3 до 8 лет в группе кратковременного пребывания детей

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2026 год

	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	2 000,27

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	39,26

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	39,26

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	1 961,01

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	1 961,01

	2027 год

	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	2 000,27

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	39,26

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	39,26

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	1 961,01

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	1 961,01

	2028 год

	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	2 000,27

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	39,26

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	39,26

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	1 961,01

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	1 961,01

2. Внести изменения в значения натуральных норм, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденные постановлением администрации города Перми от 01 октября 2025 г. № 699 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, значений натуральных норм, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Присмотр и уход» в муниципальных образовательных учреждениях города Перми, реализующих образовательную программу дошкольного образования», дополнив пунктом 19 следующего содержания:
«19. Наименование муниципальной услуги – «Присмотр и уход»

Содержание услуги: физические лица, за исключением льготных категорий, в возрасте от 3 до 8 лет в группе кратковременного пребывания.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – число детей.
Уникальный номер реестровой записи – 889111О.99.0.БА91АА54000.
	Наименование натуральной нормы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение
натуральной нормы / срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, используемые при определении базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	мыло
	шт.
	1,000000
	иной метод

	туалетная бумага
	шт.
	1,000000
	иной метод

	2. Натуральные нормы, используемые при определении базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на прочие общехозяйственные нужды

	банка для хранения продуктов
	комплект
	0,016667/5 лет
	иной метод

	бак для замачивания посуды
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	ведро
	шт.
	0,016667/
3 года
	иной метод

	ведро эмалированное с крышкой
10 л
	шт.
	0,016667/
3 года
	иной метод

	кастрюля для разноса пищи
	шт.
	0,033333/5 лет
	иной метод

	коврик для вытирания ног
	шт.
	0,016667/
2 года
	иной метод

	таз для мытья ног
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	нож кухонный
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	противень
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	разливальная ложка
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	совок для сыпучих продуктов
	шт.
	0,016667/
2 года
	иной метод

	черпак
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	щетка для мытья посуды
	шт.
	0,016667/1 год
	иной метод

	щетка для пола
	шт.
	0,016667/1 год
	иной метод

	доска разделочная
	шт.
	0,033333/1 год
	иной метод

	мыло хозяйственное
	кусок
	0,600000
	иной метод

	сода кальцинированная
	кг
	0,400000
	иной метод

	стиральный порошок
	кг
	1,000000
	иной метод

	сода питьевая
	пачка
500 г
	0,200000
	иной метод

	моющее средство
	пачка
500 г
	0,200000
	иной метод

	хлорная известь
	кг
	0,200000
	иной метод

	средство для мытья посуды
	л
	0,200000
	иной метод

	средство для мытья окон
	шт.
500 мл
	0,200000
	иной метод

	скатерть
	шт.
	0,016667/
3 года
	иной метод

	полотенце посудное
	шт.
	0,016667/1 год
	иной метод

	клеенка настольная
	м
	0,016667/5 лет
	иной метод

	вешалка для детского полотенца
	шт.
	0,033333/5 лет
	иной метод

	весы напольные для измерения детей
	шт.
	0,033333/5 лет
	иной метод

	секция ограждения
	шт.
	0,033333/7 лет
	иной метод

	шкаф для одежды
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	весы для кухни
	шт.
	0,016667/
3 года
	иной метод

	картофелечистка
	шт.
	0,015000/7 лет
	иной метод

	мясорубка
	шт.
	0,015000/7 лет
	иной метод

	морозильная камера
	шт.
	0,002083/7 лет
	иной метод

	сушильный шкаф
	шт.
	0,002083/10 лет
	иной метод

	стиральная машина
	шт.
	0,002083/7 лет
	иной метод

	холодильная камера
	шт.
	0,002083/7 лет
	иной метод

	шкаф жарочный
	шт.
	0,002083/7 лет
	иной метод

	электрическая плита
	шт.
	0,002083/7 лет
	иной метод

	электрический кипятильник
	шт.
	0,016667/5 лет
	иной метод

	ложка столовая
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	ложка чайная
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	тарелка глубокая
	шт.
	0,333333/1 год
	иной метод

	тарелка десертная
	шт.
	0,333333/1 год
	иной метод

	чайная пара
	шт.
	0,333333/1 год
	иной метод

	термометр комнатный
	шт.
	0,016667/ 1 год
	иной метод

	полотенце детское
	шт.
	0,333333/1 год
	иной метод

	салфетка
	шт.
	0,333333/1 год
	иной метод

	наволочка верхняя
	шт.
	0,666667/
2 года
	иной метод

	наволочка набивная
	шт.
	0,333333/
4 года
	иной метод

	простыня
	шт.
	0,666667/
3 года
	иной метод

	пододеяльник
	шт.
	0,666667/
3 года
	иной метод

	подушка
	шт.
	0,333333/
10 лет
	иной метод

	матрац
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	одеяло байковое
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	кровать детская
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	стол обеденный детский
	шт.
	0,050000/5 лет
	иной метод

	стул детский
	шт.
	0,333333/5 лет
	иной метод

	раковина для мытья рук детей
	шт.
	0,016667/
10 лет
	иной метод

	унитаз
	шт.
	0,016667/
10 лет
	иной метод

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

image1.png